
ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI SIRACUSA 
 

AREA ORGANIZZATIVA 

 

OGGETTO 
Affidamento a Maggioli Spa dei servizi per la integrazione diretta (modalità A2A) 
della piattaforma nazionale SIOPE+ per la gestione dei flussi dell’Ente verso la 
banca/Tesoreria, incluso il servizio di conservazione flussi OPI e certificato x.509 

 

 
DETERMINA N. 35 DEL 24/09/2018 

IL DIRETTORE GENERALE 
Nella funzione di DIRIGENTE dell’Area Organizzativa 

Premesso 
- che la legge di Bilancio 2017 e i successivi decreti e documenti tecnici emanati dal 

Ministero dal Ministero dell’Economia e delle Finanze -Ragioneria Generale dello Stato 
(MEF/RGS) e dall’Agenzia per l’ Italia Digital e (AGID), coordinati con Banca d’Italia, 
introducono l’obbligo per gli Enti territoriali del comparto pubblico di adottare la 
piattaforma nazionale SIOPE+ per la gestione del nuovo protocollo OPI per gli ordinativi di 
incasso e pagamento da trasmettere alla Banca/Tesoreria; 

- che mediante appositi decreti il MEF/RGS ha definito il calendario per l’avvio a regime per 
le diverse categorie di Enti ad operare sulla piattaforma SIOPE+ stabilendo con D.M. del 30 
maggio 2018 l’estensione dell’avvio a regime del SIOPE+ agli enti considerati 
amministrazione pubbliche ai sensi dell’art. 1, comma 2 della legge 31 dicembre 2009, n.  
196 ; 

- che gli II.AA.CC.PP. rientrano fra gli enti considerate pubbliche amministrazioni; 

- che il colloquio fra Ente e piattaforma SIOPE+ prevede l’utilizzo: 
 dell’ordinativo informatico nel nuovo formato OP I (Ordinati vi Pagamento Incasso) 
 dell’infrastruttura SIOPE+ di Banca d’Italia quale nodo di smistamento e interscambio 

dati fra Ente e Banca/Tesoreria; 
 di specifiche modalità di connessione alla piattaforma SIOPE+; 
 di complesse regole tecniche per il colloquio con il sistema SIOPE+. 
 

Constatato che per la tipologia di servizio richiesto occorre che l’affidamento sia effettuato nei 
confronti di un operatore economico che garantisca la conoscenza del software in uso presso 
l’ente, Sicr@Web, e soprattutto sia a conoscenza della materia in oggetto che vede parecchie ed 
importanti novità che modificano in modo sostanziale il rapporto fra Ente e Banca/Tesoreria 
(BT) che potrà avvenire unicamente per mezzo della piattaforma SIOPE+ e i cui effetti 
impattano in modo rilevante nelle modalità tecniche, operative e organizzative per lo scambio 
dei flussi informatici fra Ente – BT.; 
 
Richiesto, pertanto, alla ditta Maggioli S.p.a., attuale gestore del software applicativo della 
contabilità finanziaria in uso presso l’ente, un preventivo di spesa annotato al protocollo in data 
17/09/2018 al n. 7282 con il quale la ditta chiede per la fornitura del prodotto per la gestione di 
SIOPE+ €. 1.350,00 oltre I.VA. , e a partire dal 2020 un canone annuo omnicomprensivo per il 
servizio applicativo offerto e del servizio di conservazione a norma dei flussi OPI pari ad €. 
200,00 oltre IVA; 
 
 



Considerato 
- che l’art. 36 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 prevede la possibilità di affidamento diretto per 
importi inferiori 40.000,00; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; 
- il regolamento dell’Ente per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia; 
- il D. LgS. 50/2016; 
tutto ciò premesso  

DETERMINA 
 

1) di affidare a Maggioli S.p.A. c.f. 02066400405 i servizi per la integrazione diretta (modalità 

A2A) della piattaforma nazionale SIOPE+ per la gestione dei flussi dell’Ente verso la 

banca/Tesoreria, incluso il servizio di conservazione flussi OPI e certificato x.509; 

2) di nominare quale responsabile unico del procedimento il dott. OMISSIS; 

3) di impegnare l’importo di €. 1.350,00 oltre IVA al capitolo 97 del bilancio di previsione 

triennale 2018/2020, esercizio di competenza 2018 ed €. 200,00 oltre IVA esercizio di 

competenza 2020. 

 
F.TO IL DIRETTORE GENERALE 

Nella funzione di DIRIGENTE dell’Area Organizzativa 
                                                                 (Dott. Marco Cannarella) 

 


